1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  

DIRETORIA DE APOIO A DOCENTES E DISCENTES  
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – GRUPO GEOGRAFIA

  
EDITAL PROEG No 16/2024, de 28 de Outubro de 2024 

 
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – GRUPO: GEOGRAFIA

O Programa de Educação Tutorial (PET) da UFPA, Grupo Geografia, torna público a regulamentação

para a seleção de discentes não-bolsista, alinhado às normativas do programa. 

1 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O ingresso dar-se-á por:

a) Ampla Concorrência 06 (seis) vagas.

1.2 O Processo Seletivo compreenderá duas etapas, detalhadas no item 3 deste Edital.

2 INSCRIÇÕES

O período de inscrições será do dia 21 de outubro a 22 de novembro de 2024. Não

havendo prazo para prorrogações. Serão realizadas de modo presencial na sala do PET

Geografia (altos do IFCH) de segunda a sexta, das 14:00h às 17:00h ou pelo link:

https://forms.gle/gfyGcLg3NCVFGdLg6

2.1- Requisitos para candidatura:

Poderão se inscrever os discentes dos cursos de Licenciatura e Bacharelado em Geografia,

que atendam os seguintes requisitos:

a) Estar cursando entre o 2º e o 6º semestre do Curso de Geografia (UFPA).

b) Apresentar Coeficiente de Rendimento Geral (CRG) maior ou igual a 6,0 (seis).

c) O aluno não poderá apresentar nenhuma reprovação no Histórico Acadêmico (exceto nos

casos em que o aluno já cursou novamente a disciplina e obteve aproveitamento de créditos).

d) Apresentar disponibilidade de 20 horas semanais para o Programa.

2.2- Documentação exigida no ato da inscrição

a) Currículo Lattes atualizado e comprovado (xerox dos certificados).

https://forms.gle/gfyGcLg3NCVFGdLg6

2

b) Comprovante ou declaração de matrícula.

c) Histórico Acadêmico atualizado, emitido pela FGC.

d) Xerox do RG, CPF e TÍTULO DE ELEITOR.

e) Comprovante de residência.

OBS. OS INSCRITOS QUE NÃO APRESENTAREM OS DOCUMENTOS EXIGIDOS ACIMA,

NÃO TERÃO SUAS CANDIDATURAS HOMOLOGADAS.

3 PROCESSO SELETIVO

3.1 O processo seletivo será coordenado por uma comissão de seleção, formada por três
professores universitários coordenados pelo tutor do PET Geografia.

3.2 O processo seletivo será realizado analisando o desempenho dos candidatos nas

etapas especificadas a seguir:

Análise do CRG(Coeficiente de Rendimento Geral) do curso e análise do currículo Lattes.

Entrevista individual.

CALENDÁRIO DE SELEÇÃO

4.1 Lançamento do edital: 24 de outubro de 2024.

4.2 Período de inscrições 28 de outubro a 22 de novembro de 2024.

4.3 Local de inscrição: Sala do PET Geografia (altos do IFCH).

4.4 Horário para inscrição: Segunda a Sexta, das 14:00h às 17:00h,

4.5 Divulgação das inscrições homologadas: 25 de novembro de 2024 (divulgação no mural

do PET Geografia (altos do IFCH), mural do Mirante do Rio e nas redes sociais do Grupo PET

Geografia).

4.6 Divulgação do cronograma de entrevistas: dia 26 de novembro de 2024.

4.7 Entrevista: a partir do dia 27 de novembro de 2024, de modo on-line por meio da
plataforma google meeting a partir das 14 horas.

4.8 Resultado preliminar: será divulgado até o dia 28 de novembro de 2024, no mural do PET

Geografia (altos do IFCH), mural do Mirante do Rio e nas redes sociais do Grupo PET

Geografia), www.facebook.com/petgeografiaufpa www.instagram.com/petgeoufpa/

4.9 Prazo para recurso: 24 horas após a divulgação do resultado.

4.10 Resultado após-recurso: até o dia 02 de dezembro de 2024 no mural do PET Geografia

(altos do IFCH), mural do Mirante do Rio e nas redes sociais do Grupo PET Geografia),

www.facebook.com/petgeografiaufpa

5.2 RECOMENDAÇÃO DE LEITURA PARA A ENTREVISTA

Manual de Orientações Básicas do PET, 2006

http://www.facebook.com/petgeografiaufpa
http://www.instagram.com/petgeoufpa/
http://www.facebook.com/petgeografiaufpa

3

6.0 OBSERVAÇÕES GERAIS

6.1 Não serão aceitas inscrições com documentação incompleta.

6.2 Na entrevista, o candidato deverá apresentar documento de identidade (RG ou outro

documento oficial com foto).

6.3 Na entrevista, o participante deverá se apresentar com quinze minutos de antecedência.

6.4 Todos os casos não contemplados no presente Edital, serão resolvidos pela Comissão

Examinadora.

6.5-. Serão considerados aprovado o(a)s candidato(a)s que obtiverem nota igual ou maior a

6.6 -. As vagas serão preenchidas pelos seis primeiro(a)s candidato(a)s que obtiverem as

maiores notas.

6.7- A pontuação do CRG será utilizada para critério de desempate.

Belém, 24 de outubro de 2024.

Prof.Dr.João Santos Nahum

Tutor do Grupo PET Geografia UFPA